Verum istæ urbes Tyrrenho tantum mari alluntur,
non vero Oceano. Equidem arbitror in Vasconia ple-
rumque egisse Paulinum. Erat haec Hispaniæ pars
prope Oceanum in Aquitanie finibus. Ipse poeta fidem
facit in ep. 4 ad eundem. Auson. :

Quid tu mihi vastos
Vasconie saltus, et ninguida Pyrenæ
Objicis hospitia? In primo quasi limite fixus
Hispanæ regionis agam.

Non ita tamen Paulinus ibi constituit, quin reliquum
Hispanie Tarragonensis tractum sæpe inviseret.
Hoc alia ejusdem carmina suadent. Ego ad alia pro-
gredior.

V. 418. *Jam rector.* Provinciis Romani imperii
rectores præfiebantur, quibus summa potestas in
sontes et patrimonia erat. Est tit. in cod. Theod.
lib. i de Off. rector. provinciæ, ubi de his plura.
Agunt etiam de illis l. i Off. præf. præt. Afr., § Deo
nobis, l. illicitas, ff. de Off. præsid., et alia impera-
torum edicta. Vide Gothofr. in Not. dignitat., Pan-
cirol. ad not. utriusque imp., et Bulenger. in Imp.
Rom.

Tu mea colla, pater, gladio, patrimonia Fisco A
420 Eximis, et Christo Domino mea, meque reservas.
 Nam quo consilio rebus capitique meo tunc
 Christus opem tolerit, Felicis cura potenter
 Adfuerit, docuit rerum post exitus ingens,
 Quo mutata mea est sors, et sententia vitæ,
425 Abjurante fide mundum, patriamque, domum
 [que,
 Prodigia diversis egit commercia terris,
 Portandamque crucem distractis omnibus emit.
 Res igitur terræ regni coelestis emit spem;
 Spes etenim fidei carnis re fortior. Hæc spes
430 Perpetuam, quæ nixa Deo est, rem parturit;
 [at res
 Carnea coelestem perimit spem; quæ tamen et
 [rem B
 Si superet vincente fide, non protinus ausert,
 Sed bene mutatam divino jure reformat,
 De fragili æternam referens, terisque remotam
435 In cœlis statuens, ubi fidus credita custos
 Christus habet; neque tantum isto, quo sum-
 [serit istinc,
 Depositum numero servat, sed multiplicato,
 His, qui crediderint, commissa talenta rependet
 Fœnore, seque credentibus efficiet rem.
440 Et quæ res hac re poterit pretiosior esse?
 Si totus mundus mihi res privata fuisset,
 Num potior Domino foret hæc possessio Christo?
 Et quis me tantæ vel spe modo possessorem
 Præstitit esse rei? Quis me rem compulit istam
445 Spernere pro Christo, ut Christum mihi verteret C
 [in rem?
 Quis nisi tu, semper mea magna potentia, Felix
 Peccatis inimice meis, et amice saluti?
 Tu mihi mutasti patriam meliore paratu,
 Te mihi pro patria reddens. Tu carnea nobis
450 Vincula rupisti. Tu nos de labe caduci
 Sanguinis exemptos terræ genitalis ab ora
 Ad genus emigrare tuum, et coelestia magnis
 Fecisti sperare animis. Tu stemmata nostra
 Mutans de pravis mortalibus inter amicos
455 Coelestis Domini, et libro signata perenni

V. 426. *Egit commercia. Mallem egi commercia, ut etiam in sequenti carmine: distractis omnibus emi.*
 V. 439. *Seque credentibus. Adderem ipsum, ut sit completum carmen:*

Fœnore, seque ipsum credentibus efficiet rem.

V. 446. *Mea magna potentia. Virgiliana imitatio.*
 Ait Venus Æneid. lib. i ad Cupidinem :

Nate, meæ vires, mea magna potestia solus.

Statius lib. i Theb. ita Venerem inducit loquentem :

Sed dabitur juveni, cui tu mea summa potestas,
 Nate cupis.

V. 449. *Tu carnea nobis. Sanctum castitatis pro-*
positum innuit, quo se una cum conjugè Therasia
Christo dicaverat. Ut enim ad sacerdotium promov-
eretur, ab uxoris toro sejungendus erat. Hæc prisca
Ecclesiæ consuetudo multis conciliorum canonibus
roborata invenitur. S. Hier. in ep. ad Pammach. :
Episcopi, presbyteri, diaconi aut virgines eliguntur,
aut vidui, aut certe post sacerdotium in æternum pu-

Nomina, translati mortalis originis ortu,
 Deleri facies morti, transcripta saluti.
 Quid simile his habui, cum diceret esse senator,
533-534 Qualia nunc istic habeo, cum dico
 [egenus?

460 Ecce mihi per tot benedicti martyris aulas,
 Et spatiis amplias, et culminibus sublimes,
 Et recavis alte laquearibus ambitiosas,
 Inriguas et aquis, et porticibus redimitas,
 Undique, ubique simul, quodcumque per ista
 [beati

465 Nomine Felicis colitur, celebratur, habetur,
 Omnibus in spatiis domus est mea. Nec locus
 [ullus
 Ædibus illius conjunctus, et insitus exstat,
 Qui mibi non quasi res pateat mea. Sed quid
 [in isto
 Munere me jactem, si rem Felicis amat!

470 Visibili lapidum tecto vernaculaus hospes
 Possideam? Quanto plus est mihi, quod mihi
 [Felix
 Ipse Dei dono domus est, in quo mea vivat

Vita, domum nullis lapsulari possidet annis?
 Nam quod Felicis domus et mea sit domus, ipso
475 Permitte sui licitas mihi juris habenas,
 His etiam probat officiis audacia nostra,
 Hospita quod socios in tecta receipimus, et nunc
 Omnes jure pari Felicis Jura tenemus,
 Felicisque patris gremio conjuncta sovemur

480 Pignora, quæ nostis, quos cernitis, et modo in
 [ipsis

Felicis tectis tecum metata tuentes
 Hospitia, oblitos veterum præcelsa domorum
 Culmina, et angustis vicino martyre cellis
 Tuti in parvo spreta ambitione manentes.
485 Christus enim juxta est modicis, avertitur altis,
 Pauperis et tuguri magis arta tigilla frequentat,
 Quam præcelsa superbarum fastigia rerum
 Ergo ut componam, quæ nunc colo, tecta relatis
 Culminibus, quæ nunc habeo, aut habuisse re-
 [cordor,

490 Si placet, arbitris sibimet componite justis.
 dici. Idem sepe repetit, et præsentim contra Vigilan-
 tium. Arator Subdiac., cap. 30 :

D Ecclesiæ nunc alma fides sine fine pudicos
 Pontifices jubet esse suos.

De hac quæstione plures plura, et præcipue Bellarm.
 lib. i de Clericis, Allatius de Consens. utriusque Eccl.
 Propterea Therasiæ de conjugè sororem Paulini fa-
 ciat inquit Idacius in Chron.

V. 483. *Vicino martyre. In his eisdem Cellis a se*
exceptam fuisse Melaniam seniorem scripsit Paulinus
in ep. 10 ad Sever. : Tugurium vero nostrum, quod a
terra suspensum corniculo uno, portico cellulis hospi-
taliibus interposita, longius tenditur, quasi dilatatum
gratia Domini non solum sanctis, qui illam plurimi
comitantur, sed etiam diritum illorum catervis non
incapaces angustias præbuit.

V. 486. *Aria tigilla. Tigillum est tignum parvum, seu*
exigua trabs, ac propreterea parum sibi constat sensus.
 Emendare placet : *magis arta tegella.* Tegellum nun-
 cupatur *parvum tegmen, pusilliunve tectum.* Hoc
 poetæ menti magis consonat.

Quæ tam pulcra domus? Quis ager tam fertilis? A
 [aut quid
 In re mortali fuerit mihi, quam modo in ista
 Paupere contribuit Christus, per quem mihi
 [abundat
 Dives inexhausto reditu possessio Felix?
 495 Ut vero ex veteri relegam mea prædia censu,
 Quicquid erat magnum quondam mihi qualibet
 [in re,
 Terra erat, et vacue species ventosa figuræ,
 Sive aurum, gemmaeque forent, erat illa supplex
 Vile bonis pretium, pretiosum virus avaris.
 500 Ac modo cassus opum; nec opum, sed verius
 [expers
 Damnatorum onerum; secura liber habendi
 Paupertate fruor, nec habent inimica sequentum B
 Vincula, quo teneant nudum. Facile levis exit
 Corpore, quem nullis suffocat amoribus illex
 505 Per varias species mundi fallentis imago.
 O veneranda mihi et toto pretiosior orbe
535-536 Pauperies Christi! thesauro cœlite
 [ditas
 Quos spolias opibus, terre quasi rudere purgas,
 Destruis in nobis terrena, æterna vicissim
 510 Construis in pretium vitæ; dispendia terre
 Vertis vere novo, versa vice detrimenti,
 Ut lucri nobis servata pecunia damnum,
 Non servata lucrum faciat, sed more sinistro
 Fusa eadem damno est. Nec enim sine nomine
 [Christi
 515 Præceptoque cuiquam sua fundere prodest;
 Nam vero pereunt vitiis impensa profanis.
 Luxus, et ambitio magno discrimine morbi
 Crimen avaritiae pensant, quia par in utroque

V. 494. *Inexhausto reditu. Reditus, non redditus*
pro proventu apud optimos auctores in usu fuit:
 Ovid. lib. iv de Ponto, eleg. 5 :

Aut populi reditus positam componat ad hastam.
Uberiores reditus Velleio Paterculo dicuntur lib. II
 Hist., et *populi reditus* Plinio lib. XVI, cap. 37, me-
 morantur.

V. 496. *Quicquid erat magnum.* Vir profecto di-
 tissimus olim Paulinus fuerit. Præter alios auctores
 aperte Ausonius innuit ep. 24 ad eundem :

Ne sparsam raptamque domum, lacertaque centum
 Per dominos veteris Paulini regna fleamus.

S. Eucherius in ep. de Contemptu Mundi : *Paulinus*
quoque Nolanus episcopus, peculiare et beatum Galliæ
nostræ exemplum, ingenti quondam divitiarum censu,
 etc. Venant. Fortun. in Vita S. Martini, lib. II, hæc
 de Paulino habet :

Dives agris, opulens famulis, locupletus acervis,
 Vir censu vastus, lare celsus, et ore rotundus,
 Dition ipse fide, pro Christo fit sibi pauper,
 Et dedit inumeros redimentes crima nummos.

Mitto Augustin. lib. I, cap. 10, de Civ. Dei. Prosper.
 in Chron. ad annum 4, Arcad. et Honor., Greg. Tu-
 ron. de Gl. conf., cap. 107 et reliquos.

V. 503. *Facile levis exit.* S. Hieronymus in ep. 13
 ad Paulinum nostrum : *Denique, ait, et tu, auditæ*
Saluatoris sententia : Si vis perfectus esse, vade, vendre
omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequare
me : verba vertis in opera, et nudum crucem nudus
sequens expeditior, et levior scandis sculam Jacob.

V. 514. *Nec enim sine nomine.* Idem S. Hier. lib. III

Causa subest mortis, quam sic maculosa libido
 520 Perficit, et rerum mundi malesuada cupidus.
 His me divitiis inopem cupis, optime Felix,
 Ut facias vitæ locupletem, et paupere cultu
 Exsortem reddas mortis sine fine luendæ
 Divitibus mundi, quibus auri lethifer usus
 525 Parturit æternos sociis cum verribus ignes.
 Non solis tibi nos junctis vis degere tectis,
 Quos et in æternæ tibimet consortia vitæ
 Enutrire paras, et ad illam ducere formam,
 Quam tu sub Domini perfectus imagine Christi
 530 Gessisti in terris homo quondam ex divite pau-
 [per.
 Nam cui paupertas tua, quam pro nomine
 [sancte
 Proscriptis opibus gaudens confessor adisti,
 Ignorata manet, et qua præditus usque senectam
 Conducto Felix coluisti semper in horto?
 535 Propterea similes tibi niteris efficere omnes
 Paupertate pia, quos suscipis hospite tecto;
 Dissimilis nec enim tibi posset forma coire.
 Quantum etenim discors agno lupus, et tenebris
 [lux,
 Tantum dispescunt via divitis, et via Christi.
 540 Nam via lata patet, quæ prono lubrica clivo
 Vergit in infernum, qua dites urget avaros
 Molibus impulsos propriis in Tartara ferri.
 At via, quæ Christi est, quæ confessoribus alnis
 Martyribusque patet, paucis iter ardua pandit.
 545 Non capit ergo via hæc furfros, excludit onustos.
 C Propterea famulum, sectatoremque beati
 Martyris adstringi decet, exutumque molestis
 Compedibus tenuem de paupertate salubri,
 Atque levem fieri, ut portam penetrare per artam
 in Matthæum : *Non dixit Christus : qui reliquistis omnia, hoc enim et Crates fecit philosophus, et multi alii divitias contemserunt; sed qui sequuti estis me : quod proprium apostolorum est atque credentium.*
 V. 515. *Præceptoque cuiquam.* Carmini decet ali-
 quid. Scriberem : *Præceptoque ejus cuiquam.*
 V. 526. *Junctis.* Fortasse *juncios.*
 V. 530. *Quondam ex divite.* De S. Felice idem Pau-
 linus Nat. IV dixerat :
 Multoque relictus in auro
 Dives opum viguit, quanvis non unicis hæres.
 Hermis cum fratre sui cognomine patris
 Terrenas divisit opes, coelestia solus
 Obtinuit Felix.
 V. 534. *Conducto Felix.* De eod. S. confessore
 Paulin. Nat. V :
 Tria macri jugera ruris
 Nec proprio sub jure tenens, conducta colonus
 Ipse manu coluit, famulo sine, pauperis horti
 Possessor.
 Eadem habent Beda, et Marcellus presbyter in S. Fe-
 licis Vita.
 V. 539. *Tantum dispescunt.* Dispescere pro dis-
 sidere, vox inusitata. Fortasse tantum discordant, ut
 carmen superius docet, in quo dicitur *agnos ipsos*
discors.
 V. 545. *Via hæc furfros.* Placet conjectura hoc
 in loco Petri Antonii Bernardonii, amenissimi poete,
 meique supra omnes familiaris, cui legendum vide-
 tur *fartos*, litteris nimurum in codice parumper vitia-
 tis. Hoc autem verbum proprie, *plenos*, *gravesque*
 cibo significat, ac poetæ menti omnino convenit.

- 559 Possit, et excelsum Domini concendere mon- A
tem.
Sed quid ego imprudens discernere pondera re-
rum?
Pro magis haec ego pono tuis, pater optime, donis.
Quamlibet haec quoque sint mihi grandia, parva
[tamen sunt,
537-538 Si potiora loquar. Quota portio
[namque tuorum est
555 Erga nos operum reputatio muneris hujus,
Quod terram hospitio dederis, habitandaque
[tecta
Condere præstiteris, cum tu, pater, et tua nobis
Viscera præbueris? Nam quid nisi viscera nobis
Intima prompsisti, quibus interiora sepulcri,
560 Sancte, tui excitis ab operto pulvere causis
Pandere dignatus speciali nos tibi amore
Insertos tanto voluisti prodere signo,
Ut tacitam et fixam per tot retro secula sedem
Corporis, alme, tui subito existente favilla
565 Pulveris in nostro servari tempore velles?
Ergo illas Felicis opes in laudibus ejus
Transcurso properante legam, quasi dona mi-
[nora,
Multa suo nobis que jam gremio susceptis

V. 563. *Per tot retro secula.* Dissertationem xiv adi, in qua de S. Felice. Ibi adversus vulgarem opinionem de ejus martyrii tempore plura diximus.

V. 588. *Cancello.* Cancellis circumdari hominum sanctitate illustrium sepultra solebant. Paulinus Nat. vii :

Excussum de plebe rapi, admovimque sacratis
Ante fores Sancti cancellis corpore verso.

Greg. Turon. lib. vi Hist. Franc., cap. 10 : Qui fu- res ponentes ad senestram absidæ cancellum, qui super tumulum cuiusdam defuncti erat, etc. Paulus in libello, quem S. Augustino obtulit serm. 31 de Divers. ait : Orabam ego quotidie cum magnis lacrymis in loco, ubi est memoria gloriissimi martyris Stephani. Die au- tem dominico Pascha, sicut alti, qui praesentes erant, viderant, dum orans cum magno fletu cancellum teneo, subito cecidi. S. Ambr. in ep. ad Marcellinum : For- midantibus etiam clericis jussi eruderari terram eo loci, qui est ante cancellos SS. Felicis et Naboris, etc. Quod idem repetit Paulinus alter in Ambrosii Vita. Noster vero infra de aperiendo S. Felicis tumulo ait :

Est primus labor illis

Cancellos removere loco.

V. 588. Sit pagina quedam. Ita scripsi, quum in ms. haberetur : Sed pagina quedam. Sanctorum se- pultra argento aut auro olim tegebantur. Celebris est hic Mediolani ara, ubi SS. Ambrosii, Protasii et Gervasii corpora conduntur, quam Angilbertus ar- chiepiscopus aureis cooperuit laminis. Anno 1468, referente Spondano de Coemet. sacr. lib. 1, part. 3, cap. 4, Romæ in sacello S. Petronillæ reperta est arca marmorea candidissima in se duas capsas ligneas continens, unam grandiore, alteram pueruli capa- cem, utramque laminis argenteis contectam, signo- que crucis insignitam. Aut ipsæ arcæ ex argento ef- formari solebant, harumque exempla petes ab Aringh. in Rom. Subterr. Anno 1695 Ticini sub confessione, seu altari S. Augustini repertus non dissimilis sarco- phagus capsas duas in se continens, quarum altera ex purissimo argento. Diu quiescit, an ossa inclusa Augustini forent; sed res adhuc in incerto.

V. 590. Gemono patet ore. Sanctorum tumuli ita conditi, ut corpora in capsulis inclusa penitus huini

- Sedulus adtribuit, neque parcer prodigis in nos-
570 Jugiter affluere innumeris ope divite donis.
Non ea suppeditans tantum, quibus indiget usus
Corporis, illa etiam, quibus et nunc gratia nobis
Quæritur, et post nos retinetur nomen honoris,
Addidit, ut tantis numquam retro condita seelis
575 Nostro opere exstructas ad crescere, vel renovari,
Porticibus domibusque suas permitteret aulas.
Hie etiam proprii nobis secreta sepulcri
Sancta revelavit. Paucis venerabile munus.
Eloquar, ut magnæ pietatis luceat instar,
580 Qua nos indignos tanto dignatus amore est,
Ut prope ad arcanum permittens nostra veren-
[dum
Lumina ceu propriis sua proderet ossa medullis.
B Ergo suam toto vobis loquar ordine causam,
Qua tribuit vicina suis nos cernere membris,
585 Atque ipsam positi contingere corporis arcum.
Nota loci faeies cunctis manet, ut super ipsum
Martyris abstrusi solium, claudente sepulcri
Cancello latus in medio, sit pagina quedam
Marmoris, adfixo argenti vestita metollo.
590 Ista superficies tabula gemino patet ore
539-540 Præbens infusæ subiecta foramina
[nardo,

laterent; superiore vero parte aperiebatur in pavimen- to foramen unum, aut geminum, quod in Vita S. Quintini apud Surium 31 Octob. et apud alios *senestella* nuncupatur, cui circumpositi cancelli, de quibus supra. Hujusmodi imaginem conspicere est in S. Caroli sepulcro hic Mediolani. Per hæc foramina pal- læ, oraria, Brandea (hoc nomine apud veteres vela- mina quedam donabantur) oleaque immittebantur, ut universa per tumuli contactum virtute ex sanctorum reliquis effluente imbuerentur. Greg. Turon. lib. ii de Glor. mart., cap. 46, de sepulcro S. Venerandi ait : Super quod caput quicunque vult per senestellam immitit precans, quæ necessitas cogit. Idem de Glor. conf., cap. 37, lib. i, Sepulcrum SS. Petri et Pauli describens : Qui orare desiderat, reserat cancellis, quibus locus illo ambitur, accedit super sepulcrum, et sic senestella parvula putes facta, etc. Metaphrastes apud Sur. 11 Jul. S. Euphemie reliquias adinventas refert. In ejus autem sepulcro arca erat, parvum for- ramen habens, in quod cum ego quoque indignus alti- quando ausus essem manum inserre, et loculum tetigis- sem, sensi bonum odorem, et gratiam apprehendi.

V. 591. Præbens infusæ. Pius iste mos Christianorum erat, ut oleum nardulve ad sanctorum sepul- tra deferrent, queis liquoribus curationum gratia communicabatur. En quid Paulinus de hac nardo ferat :

Quæ cineris sancti veniens a sede reposta
Sauctificat medicans arcana spiritus aura.
Infusam nardum solebant reportare immitentes.

Quique loco dederat, nardum ex aurire parantes
Ut sibi juu ferrent.

Dixerat Nat. vi :

Martyris hi tumulum studeant perfundere nardo,
Et medicata pio referant unguenta sepulcro.

Quot autem virtutes oleum ac nardus et SS. marty- rum tumulis asportata operarentur, pluribus evin- cere possem. Augustinus unus sat erit, qui lib. xxii, cap. 8, de Civ. Dei, hec de filio quodam defuncto habet : Cumque corpus jaceret exanimè, atque a genitibus et plangentibus exsequiæ pararentur, amico- rum ejus quidam inter consolantium verba suggestit, ut ejusdem martyris oleo corpus perungeretur. Factum

Quæ cineris sancti veniens a sede reposta
Sanctificat medicans arcana spiritus aura. .
Haec subito infusos solito sibi more liquores
595 Pocula de tumulo terra subeunte biberunt,
Quique loco dederant nardum exhauiare pa-
[rantes,
Ut sibi jam ferrent, mira novitate repletis
Pro nardo jaculis cumulum erumpentis arenæ
Inveniunt, pavidique manus cum pulvere multo
600 Faucibus a tumuli retrahunt. Nova res movet
[omnes,
Et studium accedit subiti disquirere causam
Prodigi. Placet ergo diem condicere certam,
Scrutari et penitam submoto marmore sedem.
Hoc etenim, fateor, nimis anxia cura timebat,
605 Ne quid forte pio de corpore pulvis haberet,
Quem manus e tumulo per aperta foramina
[promptum
Hauserat, et varia concretum sorde cerebat
Cum ossiculis simul, et testis cum rudere mixtis.
Inde metus hominum per mutua verba puta-
[bant,
610 Ne fortasse sacram sancta de carne favillam
Bestiola occultis aliqua interclusa cavernis

est, et revixit. Hunc morem oleique benedicti virtu-
tem videant Agiomachi, quam recte ipsi calumnien-
tur. Nos ad alia festinamus.

V. 592. *Quæ cineris sancti.* Rem hanc mire illus-
trant Paulini Petricordii carmina lib. v de Vita S.
Martini, ubi sic ait :

Namque ut asepe solent praecarto corde fideles
Vasa oleo oppiere, et servandæ adducta saluti
Vel Iustis offerre viris, vel condere sanctis
Religione locis quibus aut operatio præsens
Martyris emeritos prodit virtute patronos.
His persæpe locis, quibus hoc vicinia prestat,
Pacifcum exponunt per vascula pura liquorem
Desuper infusi mutandum nectare roris,
Quo fluit in sanctum celestis gratia succum.

Reliqua sileo apud prefatum auctorem legendam.

V. 598. *Pro nardo jaculis.* Mendum fortasse latet.
Jaculum tamen ita explicarem, ut esset vas aut
spongia aliqua in sepulcralem arcam per foramen
injecta, ut inde immissa nardus, oleumve extrahe-
retur : *Jaculum enim dicitur, quod ut jaciatur fit,*
teste Varrone. Sic Plautus, Trucul. 3, *Rete jaculum*
vocabat :

Tentant benignusne, an bone frugi fies, quasi in pixinum
Rete qui jaculum parat, quando abilis rete pessum ab-
[ducit.

Melius tamen ita emendarem paucis mutatis :

Mira novitate repletis

Pro nardo vasculi sumulum.

Vasculum pro *vasculum* dicere figura syncope sinit :
Manipulis pro *manipulis*, *duxisti* pro *duxisti*, *dispositus*
pro *dispositus*, *tabulis* pro *tabulis*, *soldis* pro *solidis*,
et *sexcenta* hujusmodi usurparunt antiqui poete.
Hanc autem lectionem mirabiliter firmant Paulini
alterius carmina nuper laudata :

Pacifcum exponunt per vascula pura liquorem.

V. 599. *Cum pulvere multo.* Solitum tamen anti-
quitus fuit e sanctorum tumulis pulvèrem asportare,
cui curationum virtus haud minor, quam ipsis reli-
quiis inerat. Beda lib. i Hist. Angl., cap. 3, beati
Ceaddæ episcopi tumulum hisce describit : *Est au-*
tem locus sepulcri tumba lignea in modum domuncula-
facta, cooperatum habens foramen in pariete, per quod
solent hi qui causa devotionis illo adveniunt, manu

A Altius expueret, sicut deserta per agros
Monstra solent terram rostris federe intus acutis,
Et soveas circum cumulos effundere nigros ;
615 Sic et ab interno sancti Felicis operto,
Quo magis hoc mirum foret, intervalla dierum
Fecit congeste miranda eruptio terræ.
Ergo die placita multis opus utile rebus

Arripitur. Cunctos transmittit episcopus ad nos
620 Presbyteros. His fabra manus spectantibus instat
Jessa sacerdotum facere. Est primus labor illis
Cancellos removere loco, curaque sequenti
Haerentes tabulas resolutis tollere clavis.
Verum ubi depressam sub tegmine marmoris

[arcam

625 Vidimus inrupta solii compage manentem,
541-542 Tunc secura fides dubio de corde
[periculum

Erroris pepulit, cum tactu oculoque probaret,
Incolumi solio numquam rimante sepulcro
Undique vallatum valido munimine corpus

630 Martyris emeriti nullis patuisse piacis,
Et dignum retinere suæ pia carnis honorem
Ossa, quibus sanctus numquam desistit adessos
Spiritus, unde piis stat gratia viva sepulcris,

suam immittere, ac partem pulcris inde assumere. De
hac re consulendus Jo. Ferrandus e soc. Jcs., lib. i.,
cap. 3, Disquis. reliq.

V. 603. *Scrutari et penitam.* Id est *intrinsecam.* Pe-
nitus adjectivum exemplis meliorum non caret. Plaut.
Asin. 3 : *Age, quæso, hercle usque ex penitis fauci-
bus.* Catull. in carn. nupt. : *At non minus quam tu
pectore uritur intimo flamma, sed penita ma, is.* Hinc
C penitissimus et penitior apud veteres Latinos.

V. 605. *Ne quid.* In ms. est : *Et quid.* Emendavi.

V. 621. *Jussa sacerdotum.* Primitus Ecclesie sacerdos
sacerdotis nomen episcopis solis tribui solitum. Mos
iste paulatim fractus, et inde ad presbyteros vox pas-
sim delata; unde Rabanus lib. i de Instit. cler., cap.
5 : *Sacerdos rocar potest sive episcopus sit, sive pre-
sbyter.* Cui preevit Honorius Augustod. lib. i, cap.
182. Apud veteres vero, puta apud Cyprianum, Au-
gustinum aliasque, solis semper aut plurième de-
fertur hoc nomen episcopis. S. Ambrosius lib. v,
ep. 30 : *S. Damasus Romanae Ecclesiae sacerdos.*
Greg. Turon. lib. de Glor. conf., cap. 107, de Pau-
linio nostro loquens : *Decedente sacerdote apud No-
lanam urbem, ipse in locum episcopi subrogatus.* Pau-
linus ipse in Epith. agens de Æmilio Beneventano
episcopo hæc ait :

D Posterior natus senior, quia sede sacerdos
Gestat apostolicam pectore cantilenam.

Supra :

Sanci sacerdotis venerando pignora pacto
Junguntur.

Hoc est Memoris episcopi. De hac re vide etiam la-
Cerda in Advers. sacr., cap. 39, n. 13. Appellabantur
vero presbyteri secundi ordinis sacerdotes, ut vi-
deri potest apud Sidonium, ep. 25, lib. iv, et apud
alios. Episcopi vero primi ordinis sacerdotes dicti.
Hec tamen vox presbyteros ipsos hic significare
posset, quum plurali numero efficeretur, et Nolæ tunc
temporis unus memoraretur episcopus. Non ausim
nihilominus asserere ; sed potius pro *sacerdotum sa-*
cerdotis reponendum arbitrarer.

V. 628. *Incolumi solio.* Octo sequentia carmina
perperam ex. Nat. xiv retulit Dungalus. Tu vide
quanto hæc emendatiiora nunc prodeant.

Que probet in Christo funtos sine morte se- A
[pultos]

635 Ad tempus placido sopiri corpora somno.
Ergo reformato Felicis honore sepulcri
Omnia sollicite munita relinquimus, ut jam
Usque diem Domini, quo debita principe Christo
Excitis pariter radiabit gloria sanctis,

640 Inconusa suo requiescant ossa cubili,
Quæque animam sanctam manet in regione su-
[perna]
Pax, eadem in terra teneat venerabile corpus.
Quid superest quod adhuc referam? quasi vero
[vel ipsa],

Quæ cecini, digne ediderim, vel cuncta profusi
645 Munera retulerim pleno sermone patroni?

Multa latent, numero memori tamen omnia nobis B 675
Pectore fixa sedent, et plurima jam memorata,
Plura etiam memoranda manent. Sed maxima
[multis]

Excerpenda monet moderandi regula libri.
650 Omnibus exstructis operum, quæ stare videntur,
Diversis extare modis excelsa per aulas,
Et per vestibula extensis circumdata late
Porticibus, solum simul omnia munus aquarum
Teeta videbantur mœstis orare colonis.